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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                

            Yên Hòa, ngày     tháng    năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Về việc Tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Nghị quyết sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; 

các quy định pháp luật về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền 

của chính quyền địa phương trong các lĩnh vực quản lý nhà nước 

trên địa bàn phường Yên Hòa 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2025 của 

UBND thành phố Hà Nội về Tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Nghị quyết sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương; các quy định pháp luật về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền 

của chính quyền địa phương trong các lĩnh vực quản lý nhà nước trên địa bàn 

Thành phố Hà Nội, UBND phường Yên Hòa ban hành Kế hoạch thực hiện với 

các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày 16/6/2025 

của Quốc hội sửa đổi bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội; các 

Nghị định của Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan về phân cấp, phân 

quyền và phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương trong các lĩnh vực 

quản lý nhà nước (Phụ lục kèm theo) đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trên địa bàn phường. 

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn triển khai thực hiện các quy định pháp luật 

về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 

trong quản lý nhà nước theo từng lĩnh vực, chức năng, nhiệm vụ. 

- Phát huy vai trò và trách nhiệm của chính quyền phường trong quá trình triển 

khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp. 

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

trên địa bàn phường; xây dựng ý thức, hình thành thói quen nghiên cứu, tìm hiểu 

pháp luật; tôn vinh Hiến pháp, pháp luật và tinh thần thượng tôn pháp luật của cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên 

địa bàn phường. 
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2. Yêu cầu 

- Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất từ Trung ương đến địa phương, sự phối 

hợp chặt chẽ, thường xuyên, có hiệu quả giữa UBND phường, Ủy ban MTTQ 

Việt Nam phường, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, chi bộ, tổ dân phố và 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc triển khai tổ chức thực hiện 

công tác tuyên truyền, phổ biến và tập huấn. 

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, tập huấn được tổ chức dưới nhiều 

hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với đặc điểm địa phương; đẩy mạnh việc 

ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức thực hiện. 

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN  

1. Nội dung 

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày 16/6/2025 

của Quốc hội sửa đổi bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội. 

- Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn quy định pháp luật về phân cấp, phân 

quyền và phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 2 cấp và các văn bản 

có liên quan trong quản lý nhà nước theo từng lĩnh vực. 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền các hoạt động cơ quan, tổ chức trong quá trình 

triển khai thi hành Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội sửa 

đổi bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội; các quy định pháp luật về 

phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương trong các 

lĩnh vực quản lý nhà nước trên địa bàn phường dưới nhiều hình thức.  

- Các nội dung khác có liên quan.  

2.  Thời gian tuyên truyền, tập huấn 

Năm 2025 và những năm tiếp theo, cao điểm Quý IV năm 2025. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN, TẬP HUẤN   

1. Tổ chức hội nghị tập huấn, tuyên truyền Nghị quyết số 203/2025/QH15 

ngày 16/6/2025 của Quốc hội sửa đổi bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 

2013; Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025 

của Quốc hội các Nghị định của Chính phủ các văn bản pháp luật về phân cấp, 

phân quyền và phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương trong các lĩnh 

vực quản lý bằng hình thức phù hợp 

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban thuộc phường và các cơ quan, đơn vị tổ 

chức cá nhân có liên quan. 
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- Thời gian thực hiện: Hằng năm, cao điểm trong quý IV năm 2025. 

2. Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và Thành 

phố theo lĩnh vực quản lý về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền của 

chính quyền địa phương theo từng lĩnh vực và các văn bản có liên quan; các văn 

bản hướng dẫn thuộc thầm quyền trên Trang thông tin điện tử của phường  

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban thuộc phường và các cơ quan, đơn vị tổ 

chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm 

3. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn, giải đáp khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình triển khai thực hiện phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền của 

chính quyền địa phương trong các lĩnh vực quản lý 

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng ban thuộc phường và các cơ quan, đơn vị 

tổ chức cá nhân có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cao điểm quý IV năm 2025. 

4. Tổ chức tuyên truyền, tập huấn một số Nghị định về phân quyền, phân 

cấp theo nhiệm vụ, quyền hạn của UBND phường quy định tại Luật số 

72/2025/QH15 Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025 và các văn bản 

quy định chi tiết thi hành (theo điều kiện cụ thể) 

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng ban thuộc phường và các cơ quan, đơn vị 

tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm; theo chỉ đạo của Thành phố. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện trên địa bàn phường được phân bổ từ nguồn ngân sách 

hằng năm của UBND phường theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các 

quy định, hướng dẫn hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND 

- Là cơ quan thường trực tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch trên địa 

bàn. 

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin thông tin, tuyên truyền, tập huấn, 

hướng dẫn thực hiện quy định pháp luật phân cấp, phân quyền và phân định thẩm 
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quyền của chính quyền địa phương trong quản lý nhà nước lĩnh vực tư pháp theo 

hình thức phù hợp.  

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại 

kế hoạch. Tổng hợp tham mưu xây dựng báo cáo kết quả thực hiện của phường với 

Thành phố theo yêu cầu. 

2.  Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND tổ chức thực hiện thông tin, tuyên 

truyền, tập huấn về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền của chính 

quyền địa phương trong quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hoá, xã hội, nội vụ, 

giáo dục, y tế… theo bằng hình thức phù hợp đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả. 

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khác trong công tác tuyên truyền, phổ biến, 

tập huấn theo quy định của pháp luật, được giao theo chức năng nhiệm vụ.  

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô Thị 

- Phối hợp với các đơn vị phòng ban có liên quan tổ chức thực hiện thông 

tin, tuyên truyền, tập huấn quy định pháp luật về phân cấp, phân quyền và phân 

định thẩm quyền của chính quyền địa phương trong lĩnh vực quản lý nhà nước về 

tài chính - kế toán, xây dựng và công thương, nông nghiệp và môi trường… bằng 

hình thức phù hợp đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả, định kỳ báo cáo kết quả 

thực hiện. 

- Hướng dẫn lập dự toán, tổ chức thực hiện dự toán ngân sách cho hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến, tập huấn. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức Chính trị - 

Xã hội 

- Tổ chức quán triệt, phổ biến và tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên 

truyền về Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội sửa đổi 

bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội; các quy định pháp luật 

về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 

trong các lĩnh vực quản lý nhà nước bằng các hình thức phù hợp đến các thành 

viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân nhằm triển khai thực 

hiện kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả trên địa bàn 

phường. 

- Tập hợp, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; thể hiện ý chí, 

nguyện vọng và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; đại diện, bảo vệ quyền và 

lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; thực hiện dân chủ, tăng cường đồng 

thuận xã hội; giám sát, phản biện xã hội; phản ánh ý kiến, kiến nghị của Nhân dân 
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đến các cơ quan nhà nước; tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước, hoạt động đối  

ngoại nhân dân, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Nghị quyết sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương; các quy định pháp luật về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền 

của chính quyền địa phương trong các lĩnh vực quản lý nhà nước trên địa bàn 

phường Yên Hòa, UBND phường đề nghị các, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện định kỳ hằng tháng báo cáo kết quả thực hiện.  

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh các 

cơ quan, đơn vị kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND phường (qua Văn phòng HĐND 

và UBND tổng hợp) để xem xét, giải quyết./. 

 Nơi nhận: 

- UBND Thành phố; 

- Sở Tư pháp thành phố Hà Nội; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường; 

- UBMTTQ và các Tổ chức Chính trị - Xã hội; 

- Đ/c Chủ tịch UBND phường; 

- Các phòng, ban, đơn vị; 

  - Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Cường 
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